
 

 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 24 февраля 2021 года № 21 

 
п. Шексна 

 

 

 

Об отчете администрации 

Шекснинского муниципального 

района за 2020 год в сфере 

культуры, молодежи спорта и 

туризма за 2020 год 

 

 

Заслушав начальника Управления культуры, молодежи, спорта и 

туризма администрации Шекснинского муниципального района по итогам 

работы Управления культуры, молодежи, спорта и туризма администрации 

Шекснинского муниципального района за 2020 год, руководствуясь статьей 

21 Устава Шекснинского муниципального района Представительное 

Собрание РЕШИЛО: 

 

1. Признать деятельность администрации Шекснинского 

муниципального района в сфере культуры, молодежи, спорта и туризма за 

2020 год удовлетворительной и утвердить отчет (прилагается). 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                             В.В. Кузнецов  
 

 

 

 

 

 



Отчет Управления культуры, молодежи,  

спорта и туризма администрации Шекснинского муниципального 

района за 2020 год и планы на 2021 год 
 

КУЛЬТУРА 

В Шекснинском муниципальном районе в 2020 году работает 21 

клубное учреждение, в том числе 3 юридических лица: БУК ШМР 

«Централизованная клубная система» (18 филиалов); БУК ШМР «Районный 

центр традиционной народной культуры», МБУК МКЦ «Энергия». В районе 

работает Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Шекснинская детская школа искусств» и БУК ШМР 

«Централизованная библиотечная система» с сетью филиалов.  

«Чебсарский Центр культурного и библиотечного обслуживания» - ЮЛ 

Ликвидировано с 18.12.2020 Решение совета г/п Чебсарское  Шекснинского 

муниципального района от 4.12.2019 №147 "О передаче полномочий органов 

местного самоуправления с/п Чебсарское". Вошел в состав ЦКС (БУК ШМР 

«Централизованная клубная система» Чебсарский ДК) 

БУК СП Никольское "Центр молодежной культуры 

"Прогресс"Решением с/совета Никольское Шекснинского муниципального 

района от 6.11.2020 №54 "О передаче полномочий органов местного 

самоуправления с/п Никольское". Вошел в состав ЦКС (БУК ШМР 

«Централизованная клубная система» ДК «Прогресс»). 

В течение  текущего  года был сохранён  кадровый состав  работников, 

определяющий  основные направления  развития  социокультурной  сферы 

района. Средняя заработная плата работников сферы культуры была 

доведена до 100% средней заработной платы по региону и составила 34891 

рублей. 

На комплектование книжных фондов общедоступных библиотек 

муниципальных образований БУК ШМР «Централизованная библиотечная 

система» выделены из областного бюджета финансовые средства в размере 

278,5 тысяч рублей. 

Число культурно-досуговых формирований в 2020 году составило 295 

единиц, на 3 единицы меньше по сравнению с 2019 годом. Численность 

участников клубных формирований также уменьшилась  на 2% по сравнению 

с 2019 годом. Сложившаяся неблагоприятная эпидемиологическая 

обстановка (с марта 2020 года), безусловно, повлияла на культурную работу 

учреждений. В этот не простой период освоены новые форматы проведения 

мероприятий (уличные, онлайн). 

В течение всего 2020 года учреждениями культуры проведено 4355 

культурно-массовых мероприятий в очном формате, что на 20% меньше по 

сравнению с 2019 годом. Общее количество участников культурно-массовых 

мероприятий (на платной основе) за период 2020 года составило 20566 

человек, уменьшение более чем  на 50 % в сравнении с прошлым годом. 



Общее количество мероприятий, проведенных в 2020году  в онлайн 

формате (викторины, конкурсы, информационные часы, игры и многое 

другое) составляет 2500. Число участников онлайн мероприятий – 184 150 

человек. 

В течение года работники учреждений культуры повышали свою 

квалификацию, принимали участие в семинарах. Коллективы района и 

обучающиеся МБУ ДО «Шекснинская детская школа искусств» принимали 

участие в Международных, Всероссийских, Межрегиональных, 

Региональных, Областных, Районных  и становились призерами и лауреатами 

конкурсов (очно и в онлайн формате) 

Значимыми мероприятиями 2020 года стали такие как: Рождественские 

концерты, игровые программы, тематические вечера и вечера отдыха, 

рождественские колядки в которых прочувствовало более 12 000 человек; 

прошел первый этап областного фестиваля «Родники Российских деревень», 

второй этап не состоялся в связи с ухудшением эпидемиологической 

обстановки; мероприятия, посвященные Победе в Великой отечественной 

войне 1941-1945 гг., прошли в новом формате - поздравление ветеранов 

уличными концертами; областной фестиваль «Волшебная ниточка» прошел в 

формате онлайн участие приняли более 116 человек; Районный праздник 

Широкая Масленица собрал более 850 человек. Праздник выходного дня 

(районная ярмарка в 2020 году не проводилась в связи с пандемией) собрал 

150 чел. Концерты, спектакли, конкурсы, шоу – проекты и много другое 

проводились в режиме онлайн.  В МБУ ДО «Шекснинская детская школа 

искусств», количество обучающихся в 2019-2020 гг, в связи с пандемией, 

сократилось на 10% в сравнении с 2019 годом. 

В 2020 году, в рамках градостроительного совета, завершился второй 

этап капитального ремонта Районного дома культуры БУК ШМР 

«Централизованная клубная система» на общую сумму 43 045 627,00 тыс. 

рублей. Выполнены работы по ремонту системы водоснабжения, 

теплоснабжения, канализации, электрики и системы пожаротушения. 

В рамках областной программы «Сельский дом культуры» произведен 

капитальный ремонт Пачевского сельского дома культуры на общую сумму 1 

676 723,00 тыс. рублей. Виды работ: частичный ремонт кровли; покраска 

стен в зрительном зале и фойе; ремонт потолков и пола в зрительном зале и 

фойе; покраска фасада здания; замена оконных блоков; замена 

перфорированных панелей в зрительном зале; на сэкономленные средства 

приобретено 70 кресел в зрительный зал на сумму 275,9 тыс. рублей, 

приобретено звуковое и световое оборудование (акустические колонки, 

проводные и радио-микрофоны, микрофонные стойки на сумму 274,0 тыс. 

рублей. изготовлены новые занавесы сцены на сумму 356,0 тыс. рублей. 

В рамках программы Губернатора «Сельская библиотека» выполнен 

капитальный ремонт Павликовская сельская библиотека БУК ШМР 

«Централизованная библиотечная система» на сумму  1 694,4 тыс. рублей. 

Выполнены работы по замене оконных блоков, пола, замена дверей, покраска 

стен, замена сантехники. Также часть средств была направлена на 



укрепление материально-технической базы. Закуплены: экран,  зеркальный 

фотоаппарат,  колонки для компьютера,  принтер,  МФУ,  монитор,  

проектор, ламинатор,  микрофон,,  микшерный пульт,  брошюровщик,  

системный  блок,  резак,  интерактивный стол,  видеокамера,  смарт-

телевизор,  графический планшет,  доска магнитно – маркерная,  сканер. 

Приобретена мебель:  стеллажи,  кафедра,  столы,  столик проекционный,  

стол компьютерный,  стулья, пуфы – кубики,  табуретки. Оформлен  

интерьер:  напольные  и настенные вешалки, настенные и  настольные 

лампы,  зеркало,  стенды,  вывески,  баннер. 

В рамках муниципальной программы «Сохранение и развитие 

культурного потенциала, развитие  туристического кластера в ШМР на 2016-

2020 годы» в 2020 году в  МБУК «Молодежный культурный центр 

«Энергия» проведен ремонт канализации на сумму 168,4 тыс. рублей и 

выполнены отделочные работы в сумме 437,8 тыс. рублей.  

В 2020 году в рамках национального проекта «Культура», 

администрация Шекснинского муниципального района получила «Автоклуб» 

- специализированный автотранспортное средство «Передвижной 

многофункциональный культурный центр – «Автоклуб». Объем средств, 

предусмотренный в рамках Соглашения составил 6 054,14 тыс. рублей, в т.ч. 

средства областного бюджета34,5 тыс. рублей. Экономия от контракта 

составила 151,5 тыс. рублей. На сэкономленные средства закуплены: баннер - 

4,9 тыс. рублей, автомобильные шины шипованные, диски колесные -94,6 

тыс. рублей, защита арок колес – 4,2 тыс. рублей. Приобретены и 

установлены:  тахограф – 40,8 тыс. рублей, магнитола - 6,9 тыс. рублей 

Несмотря на определенные сложности, связанные с карантинными 

мерами в 2020 году, работники культуры находили новые форматы и методы 

работы и трудились с полной отдачей. За этот период было запланировано и 

сделано очень многое. 

Молодежная политика 

 

2020 год был объявлен президентом России Годом Памяти и Славы, в 

связи с 75-летием со дня окончания Великой отечественной войны.  

Сфера молодежной политики в 2020 году активно вела работу по 

духовно-нравственному и патриотическому воспитанию  молодежи, 

несмотря на сложившую во всем мире ситуацию с распространением новой 

коронавирусной инфекции. 

Нельзя не отметить работу волонтеров в этот непростой для всех нас 

год: 

1)В рамках Всероссийской акции #МыВместе на территории района 

реализован проект «Продуктовая помощь». За 3,5 месяца доставлено 1100 

продуктовых наборов жителям во все поселения района.  



На сегодняшний день в рамках Всероссийской акции #МыВместе 

принято и отработано 168 заявок по приобретению продуктов питания, 

лекарств, оплате коммунальных услуг, в том числе с 7 октября – 47 заявок. В 

том же числе была отработана, с соблюдением всех необходимых 

мербезопасности, 21 заявка, поступившая от граждан, больных новой 

коронавирусной инфекцией и лиц, контактировавших с ними. Состав 

районного штаба акции #МыВместе на территории Шекснинского 

муниципального района 31 человек (на данный момент активно 

задействованы 10 человек). Помощь в предоставлении транспорта для 

доставки продуктов и лекарств гражданам, находящимся на самоизоляции, 

оказывала администрация Шекснинского муниципального района. В период 

пандемии волонтеры помогают не только пожилым, но всем людям, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

За активное участие во Всероссийской акции #МыВместе: 

1.памятными медалями от президента России В.В. Путина были 

награждены 3 волонтера нашего района; 

2.благодраственным письмом от Бугаева А.В., Руководителя 

Федерального агентства по делам молодежи, был награжден 1 волонтер. 

2) В 2020 году, объявленном годом Памяти и Славы, волонтеры 

задействованы в акциях и мероприятиях, проводимых в районе. В подготовке 

к празднованию 75-летней годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне создан муниципальный штаб волонтеров Победы. Были организованы 

и проведены всероссийские, областные и районные акции, конкурсы и 

проекты, посвященные этой знаменательной дате. Волонтеры в течение года 

проводили субботники по приведению в порядок памятников, обелисков и 

воинских захоронений в районе. 

 3) Также у нас в районе был создан штаб волонтеров Конституции. 

Были организованы волонтерские информационные точки в целях доведения 

до жителей района информации по поправкам к Конституции Российской 

Федерации. Также велась раздача волонетрами СИЗов на входах в участки 

для голосования. 

4)Шекснинский район присоединился к акции «Новый Год в каждый 

дом». Волонтеры(сотрудники УКМСиТ, МКЦ «Энергия», РДК, ДК 

«Прогресс», Молодежный парламент-всего 10 чел.)в костюмах Дедов 

Морозов и Снегурочек поздравили с наступающим Новым Годом более 50 

детей медицинских работников, которые весь год боролись с новой 

коронавирусной инфекцией. 

4 декабря, в МКЦ Энергия» состоялась торжественная церемония 

награждения дипломами и грамотами Главы Шекснинского муниципального 

района волонтеров, отличившихся в 2020 году, а также были вручены 

благодарственные  письма от Главы района организациям, предприятиям и 

частным предпринимателям, осуществляющим благотворительную 

деятельность на благо нашего района. 



С целью формирования у детей и молодежи нашего района 

исторической памяти, создания атмосферы неприятия и осуждения фактов 

проявления агрессии и вражды, а так же воспитания у молодого поколения 

гражданственности, патриотизма, любви и уважения к Отечеству и 

формирования активной жизненной позиции у молодежи в течение года 

были организованы следующие мероприятия: 

1)Концерт «Пойте вместе с нами», посвященный 23 февраля 

Организация и проведение: МБУК МКЦ "Энергия". Участники:  работающая 

молодежь, школьники-183 в прямом эфире,2200 в записи. Место проведения: 

группа ВК «Молодежный центр «Энергия». 

2)Интернет-акция «Стихи великой Победы». Организация и 

проведение: МКЦ "Энергия", Участники-жители п.Шексна, в прямом эфире-

453,в записи- 1200.Место проведения: группа ВК Молодежный центр 

"Энергия" 

3)Праздничное мероприятие "Песни под окнами ветерана",вручение 

подарочных наборов ветеранам. Организация и проведение: УКМСиТ 

администрации ШМР, МБУК "МКЦ "Энергия",волонтеры Победы. Место 

проведения: придомовые территории, в местах проживания ветеранов. 

Зрители-ветераны, жители п.Шексна-250 чел. 

4)Интернет-акция «Поем песню «День  Победы». Организация и 

проведение: МКЦ "Энергия". Участники: жители Шекснинского района.  

Место проведения: группа ВК «Молодежный центр «Энергия». Просмотров в 

прямом эфире-89,в записи-4759. 

5)Патриотический конкурс "Голос войны". Организация и проведение: 

МБУК "МКЦ "Энергия".  Участники: дошкольники, школьники, работающая 

молодежь-193. Место проведения: МКЦ "Энергия". 

6)Праздничные концерты, посвященные Дню России, раздача зрителям 

ленточек триколор. Организация и проведение: Управление культуры, 

спорта, молодежи и туризма администрации Шекснинского муниципального 

района, МБУК "МКЦ "Энергия. Место проведения: дворовые площадки. 200 

чел. 

7)Акция "День флага". Организация, проведение, участие: УКМСиТ 

администрации ШМР,МБУК "МКЦ "Энергия"  участники трудового лагеря 

"Плазма", волонтеры Победы-30 чел. Раздали 1000 ленточек триколор Место 

проведения: улицы Шексны. И т.п. 

26 июня 2019 года было организовано празднование Дня Молодежи: 

1)Церемония награждения активной молодежи, приуроченная к Дню 

молодежи. Организация и проведение: администрация ШМР, МБУК "МКЦ 

"Энергия".  Участники: активная молодежь района, члены ДОО 

«Волна»,волонтеры-30 чел. Место проведения: площадь МКЦ "Энергия". 

2)Онлайн - репортаж «Слово молодым». Организация и проведение: 

МБУК "МКЦ "Энергия".  Участники: молодежный актив района. Зрители: 

жители Шекснинского района-1873 чел. в записи.  Место проведения: группа 

ВК Молодежный центр "Энергия". 



3)Праздничный онлайн - концерт к Дню молодежи Место проведения: 

группа ВК Молодежный центр "Энергия".Просмотров в прямом эфире-420 

чел, в записи-3104 чел. 

В течение 2020 года МКЦ «Энергия» и УКМСиТ также организовали 

мероприятия:  

1)Тематическая программа" Как защитить себя от вируса. Участники: 

школьники-25.Место проведения: МКЦ "Энергия" 

2)Конкурс масок "Дыши красиво". Участники:  жители п. Шексна-260. 

3)Бесконтактная игровая программа "Это лето нам дарит праздник". 

Участники: дошкольники-154 чел. Место проведения: уличные площадки 

д\садов 

4)Онлайн-акция «Маленькое путешествие». Участники: жители 

Шекснинского района-в прямом эфире-37 чел.,в записи-962 чел.  Место 

проведения:группа ВК Молодежный центр "Энергия" 

6)Утренняя Зарядка для всех(в рамках праздника День 

физкультурника). Участники: жители п. Шексна-75 чел. Места проведения: 

площадка МКЦ  МБУК "Энергия, центральная площадь поселка. 

7)Праздник День здоровья, Банный квест. Участники: работники 

ШРГСиС-50 чел. Место проведения:уличная территория ШРГСиС. 

8)Районный фестиваль «Молодежь за здоровый образ жизни». 

Участники: школьники и работающая молодежь -60 чел. Место проведения: 

МКЦ «Энергия» и т.д. 

Традиционный Областной слет молодежного актива «Регион молодых» 

состоялся 19 декабря – 20 декабря в онлайн формате и собрал более 1000 

участников. На мероприятии собралось более 300 молодых активистов со 

всей Вологодской области. От Шекснинского района было 9 участников, Два 

дня форума прошли насыщенно, активисты общались друг с другом, 

посещали образовательные площадки и факультативы, приняли участие в 

онлайн-квизе. Делегация Шекснинского района состояла из представителей 

Молодежного парламента, Администрации района, Управления образования 

и Управления культуры, молодежи, спорта и туризма администрации ШМР, а 

также членов волонтерского движения района. Делегация участвовала в 

работе образовательных площадок: «Молодежные советы», «Клубы молодых 

семей», «ДиМОО», «Медиа», «Популяризация предпринимательства».  

Четыре раза в год проводится интеллектуальная игра, с участием 

работающей молодежи, «Эрудит». В рамках акции «Щедрый вторник» было 

собрано более 80 книг для детской библиотеки, также волонтеры доставили 

продуктовую помощь в отдаленное поселение одинокому пожилому 

инвалиду.  

В этом году было избран III созыв Молодежного парламента 

Шекснинского муниципального района в количестве 19 человек, в состав 

которого вошли руководители и представители молодежных активов 

образовательных учреждений, предприятий и организаций района, а также 

активные члены ДиМОО, волонтерских и патриотических отрядов района, 

активисты ШУС и РДШ. Ведется работа с работающей молодежью,  с 



учащимися Устье-Угольской школы, Школы №1 им. адм. А.М. Калинина и 

филиала Череповецкого многопрофильного колледжа. Председатель 

Молодежного парламента Виктория Гулько своим примером привлекает 

парламентариев к участию в различных грантовых конкурсах, в различных 

благотворительных акциях. Члены Молодежного парламента являются 

активными членами волонтерского движения района. В течение года члены 

Молодежного парламента активно принимают участие в дискуссионных 

клубах Молодежного парламента области, а также в спортивных и иных 

мероприятиях как районного так и областного уровня, показывая пример 

остальной молодежи Шексны. 
1. Участие в качестве соорганизаторов сбора для подростков с 

девиантным поведением "Союз мальчишек и девчонок". В рамках этого 

сбора были разработаны 5 проектов направленных на улучшение условий для 

молодежи: 

  - Площадка для проведения соревнований молодых пожарников 

(Чуровское) 

  - Спортивная площадка (Школа им. Калинина) 

  - Спортивная площадка (Нифантово) 

  - Зона отдыха по ул. Советская (У-У школа) 

  - Спортивная площадка (Чебсара) 

  Все проекты были переданы главе района для их дальнейшего 

развития.  

  2. Делегация приняла участие в 10 заседании Молодежного 

парламента Влогодской области(4 чел). 

  3. Проведено заседание дискуссионного клуба в Устье-Угольской 

школе на тему "Здоровый образ жизни"(15 чел). 

  4. Проведен дискуссионный клуб между школой им. Калинина и 

Колледжем на тему "Великая Победа. Современный взгляд"(20 чел). 

 

Весь год сфера молодежной политики. Шекснинский муниципальный 

район принял участие во множестве акций данного направления: Акция, 

посвященная Дню космонавтики; Акция «Георгиевская лента»; Акция, 

посвященная Дню России; Акция, посвященная Дню образования 

Вологодской области; Акция, посвященная Дню матери «Мамочка 

мечтай»;Дню российского флага; Акция, посвященная Дню народного 

единства; Акция, посвященная Дню неизвестного солдата; Акция 

посвященная Дню Героев Отечества, Акция посвященная Дню Конституции 

и др. 

Физическая культура 

Физическая культура и спорт является важной составляющей для 

развития Шекснинского муниципального района. Физическая культура 

положительно влияет на укрепление здоровья населения. Так же физическая 

культура и спорт является одной из составляющих экономического развития 



района, так как регулярные занятия спортом повышают производительность, 

что обеспечивает для работодателей прирост доходной части. Именно 

поэтому в отчеты включают показатель: количество населения, занятое в 

экономике, занимающееся физической культурой и спортом. 

Администрацией и органами местного самоуправления проводилась 

работа по внедрению здорового образа жизни среди всех слоев населения. На 

территории района реализовывается долгосрочная целевая программа 

«Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности 

реализации молодежной политики в Шекснинском муниципальном районе на 

2013-2020 годы», которая является механизмом проведения на территории 

района единой политики в сфере физической культуры и спорта, включая 

комплекс мероприятий, направленных на исполнение полномочий по 

обеспечению  условий для развития массового спорта и физической 

культуры.  

 В 2020 году при администрации Шекснинского муниципального района 

успешно работал Общественный совет по физической культуре и спорту, куда 

вошли тренера и деятели в области спорта. Общественный совет по 

физической культуре и спорту является совещательным органом, 

образованным в целях согласования интересов населения района при 

выработке и реализации решений по наиболее важным вопросам в сфере 

деятельности физической культуры и спорта.  

В районе культивируется 16 основных видов спорта: баскетбол, легкая 

атлетика, лыжные гонки, хоккей с шайбой, пауэрлифтинг, полиатлон, 

баскетбол, волейбол, футбол, пулевая стрельба, фигурное катание, шахматы, 

самбо, настольный теннис, бокс, плавание, спортивный туризм.  

В соответствии с календарным планом спортивно-массовой работы, 

формируемым с учетом интересов и максимального охвата всех групп 

населения района, в том числе лиц пожилого возраста, ветеранов и  людей с 

ограниченными возможностями здоровья.  

В командных видах спорта активно развиваются футбол, хоккей, 

баскетбол.  На Региональном этапе КЭС баскет девочки заняли 1 место, две 

из них входят в состав сборной области,  так же воспитанники Шекснинской 

спортивной школы заняли 1 место по баскетболу среди муниципальных 

районов, младшие возрастные группы заняли 2 и 3 место. Сборная команда 

района по хоккею является регулярным участником «Ночной хоккейной 

лиги», претендуют на участие в финальной части турнира в г. Сочи, являются 

призерами областных соревнований. Сборная команда района по футболу 

является участником 2 дивизиона области и из года в год добивается 

достойных результатов. Представители отделения лыжных гонок регулярно 

попадают в призеры областных и региональных соревнований. В легкой 

атлетике спортсмены района в 2020 году заняли 1,2и 3 место в Чемпионате 

области среди Муниципальных районов, 1 место в Первенстве области и 

Кубке области, 1 место в Первенстве среди спортивных школ. Представители 

отделения пауэрлифтинга регулярно занимают призовые места на областных 

соревнованиях, соревнованиях СЗФО, становились Чемпионами и призерами  



на Чемпионате России по жиму лежа.Представитель активно развивающегося 

плавания уверенно закрепился в составе сборной Вологодской области для 

участия во Всероссийских соревнованиях, подтвердив норматив КМС. 

В сфере физической культуры и спорта основной акцент делается на 

вовлечение большего количества жителей в занятия физической культурой и 

спортом.  

Наиболее массовыми и значимыми соревнованиями на территории 

Шекснинского муниципального района за 2020 год были: Марафон памяти 

адмирала Калинина А.М., турнир по самбо, пробег «Потеряево-Шексна», 

посвященные Дню Победы, соревнования по лыжным гонкам, посвященные 

памяти Ермоленко В.П., командные соревнования на призы и Кубок Главы 

Шекснинского муниципального района по плаванию, первенство 

Шекснинского муниципального района по спортивному туризму, турнир по 

хоккею Кубок Главы, открытый турнир ШМР по фигурному катанию на 

коньках «Шекснинская снежинка». 

В течение календарного года на базе МУ «Шекснинская спортивная 

школа» проходила сдача нормативов (испытаний) ВФСК «Готов к труду и 

обороне». В данных мероприятиях приняло участие 305 человек, из которых 

92 выполнили нормативы (испытания) «ГТО». 

В 2020 Управлением культуры, молодежи, спорта и туризма велась 

работа по присвоению II и III спортивных разрядов (кроме военно-

прикладных видов спорта), а так же 2 и 3 категорий спортивного судьи.    

II спортивный разряд - 30 

III спортивный разряд - 62 

Итого: спортивных разрядов - 92 

2 судейская категория – 7 

Итого: судейских категорий – 7 

На территории Шекснинского муниципального района находятся три 

объекта по физической культуре и спорту: муниципальное учреждение 

«Шекснинская спортивная школа», бюджетное учреждение физической 

культуры и спорта «Лидер» и бюджетное учреждение физической культуры и 

спорта Шекснинского муниципального района «Плавательный бассейн 

«Дельфин».В 2020 году на территории стадиона «Юность» была установлена 

многофункциональная спортивная площадка для подготовки к выполнению и 

выполнения норм комплекса «Готов к труду и обороне». На новой площадке 

установлены  будут кардио и велотренажеры, гимнастическое оборудование 

(гимнастические скамьи, перекладины, помосты, брусья, шведская стенка, 

рукоходы, турники), стенка для лазанья с зацепами, мишеньи на стойках, 

силовые тренажеры для развития всех групп мышц и другие комплексы для 

выполнения тестов ГТО,. В любое время года жители разных возрастов 

смогут тренироваться на площадке. В конце 2020 года завершилось 

строительство нового многофункционального спортивного комплекса 

«Дворец спорта «Шексна». Многофункциональность спортивного 



сооружения обеспечивает возможность проведения на объекте спортивных 

мероприятий по различным видам спорта межрегионального и 

всероссийского уровня, концертно-зрелищных мероприятий. В трехэтажном 

здании  площадью 4,5 тыс. кв. метров разместятся залы для борьбы, 

тренажерный, универсальный спортивный зал с кленовым паркетом для 

занятий баскетболом, мини-футболом и настольным теннисом, раздевалки, 

душевые, кафе. Оборудованы открытые трибуны на 495 посадочных мест и 

трибуны в самом здании на 245 посетителей. 

К спортивным объектам района обеспечена доступность, чтобы у 

жителей  была возможность заниматься физической культурой и спортом в 

удобное для них время, что обеспечивает высокий показатель доли населения 

регулярно занимающегося спортом. 

Так же существует проблема содержания спортивных объектов. 

Спортсооружения и открытые площадки в большей части уже устарели и 

требуют капитального ремонта. 

В течение 2020 года проведен ремонт легкоатлетического манежа 

«Юность» и хоккейного корта «Чайка».  

 

 

Туризм 

Выгодное географическое положение, обилие водных ресурсов, 

историко-культурное и этнографическое наследие, богатый промышленный 

комплекс способствуют созданию благоприятных условий для развития 

туризма на территории Шекснинского района. 

Шексна – является центром одного из наиболее развитых районов 

Вологодской области, где пересекаются водные, железнодорожные и 

автомобильные пути. 

В рейтинге муниципальных образований по показателю количества 

туристов и экскурсантов Шекснинский район на протяжении нескольких лет 

устойчиво закрепился в десятке лидеров Вологодской области. 

Шекснинский район обладает хорошими перспективами для развития 

промышленного туризма, активно развиваются событийный и 

гастрономический туризм. Самыми популярными туристскими 

направлениями района являются культурно-познавательный, 

этнографический, паломнический, сельский и водный. 

Неизменно визитной карточкой Шекснинского района остается 

туристический бренд «Сизьма – самобытный уголок Вологодчины», 

старинное русское село с его православными традициями и обычаями, 

народными праздниками и чудотворными святынями, самобытной культурой 

и традиционной местной кухней. Ежегодно село Сизьма посещают тысячи 

туристов и экскурсантов, в том числе и иностранцы.  

Основными экскурсионными программами для туристов в 

Шекснинском районе остаются: 



1. Обзорная экскурсия по Шексне «Прошлое, настоящее, будущее». У 

пруда (устье реки Шексны, липовый парк) - Церковь Казанской Божьей 

Матери – памятник – гаубица-Администрация –памятник Ленину – Пушка - 

Дом культуры- Устье-Угольская школа- Парк Победы (бюсты героев 

Советского Союза) –Ледовый дворец- ж/д вокзал - районы Шексны – 

Запогостская церковь – Пристань (БУК ШМР «РЦТНК»). 

2. «Сизьма – самобытный уголок Вологодчины» В программе: 

Традиционная встреча гостей с иконой и хлебом-солью сотрудниками 

Центра в народных костюмах. Посещение музейных экспозиций: Истории 

Сизьмы, Льна, Хлеба, Пива и Избы крестьянского быта. Экскурсия в д. 

Соловарка – часовня Ксении Петербуржской, родник Георгия Победоносца, 

святая рябина, церковь Рождества Пресвятой Богородицы. Экскурсия в храм 

Николая чудотворца – знакомство со святынями храма. Обед в гостевом 

доме, приготовленный в русской печке по старинным рецептам. (БУК ШМР 

«РЦТНК» с. Сизьма.) 

3. «Шекснинская Заманиха» (сказочные герои встречают гостей у входа 

Центр и предлагают пройти по «Волшебной тропе неожиданностей», 

экскурсия по залам музея, мастер-класс и чаепитие в зимнем саду. (БУК 

ШМР «РЦТНК»     п. Шексна). 

4. «В гостях у пасечника». В программе: 

Гостей знакомят со старинными традициями пчеловодства, проводят 

для них интерактивные программы с народными играми, чаепитием, мастер-

классом по изготовлению восковых свечей. Действует контактный зоопарк.                              

(ИП Д.А. Харченко «Усадьба «Медовый хуторок») 

5. «Гостевание в Починке». В программе: 

Приготовление блинов на костре, хороводные игры, «общение» с 

домашними животными, мастер-класс «Выпекитесь плюшки, да по-

сиземски!», обед из русской печки, зимой катание по лесу в санях на 

тракторе  (ИП В.Г. Оларь «Подворье «На Починке»). 

В 2020 году кондитеская фабрика АТАГ открыла экскурсии  для детей 

«Шоколадная сказка». 

Планируется возобновить промышленный туризм.  

В программе:  Производственная экскурсия по цехам предприятия, 

дегустация продукции, чаепитие в кафе, посещение тематической детской 

площадки с фотозоной». 

Одной из приоритетных площадок развития территории является 

набережная зона реки Шексна площадью 80 Га. Концепция проекта «Русские 

берега. Никольская набережная» предполагает создание на территории 

набережной реки Шексна полноценного туристско - делового центра, а также 

инфраструктурной и жилой базы для индустриального парка «Шексна». 

Данный проект вошел в состав круизного кластера Вологодской области 

«Русские берега», который включен в проект федеральной целевой 

программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской 

Федерации (2019-2025 годы)». 



Район в 2020 году принимал участие в международных, 

межрегиональных и областных  мероприятиях в сфере туризма: 

1. Участие в президентском гранте с проектом «Красная горка» 

2. Участие в конкурсе  грантов  Департамента культуры и туризма 

Вологодской области 

К сожалению в 2020 году из за пандемии количество туристов и 

экскурсантов посещающих наш район снизилось в 4 раза.  

В 2021 году Шекснинскому району Департаментом культуры и туризма 

предоставлены субсидии на развитие туризма 1 млн рублей в п Шексна (на 

обустройство зон отдыха в п. Шексна на реке Шексна) и 1 млн рублей на 

обустройство зон отдыха для туристов в с. Сизьма.  

В июне 2021 года в д. Братково у Усадьбы Эндоуровых пройдет 

исторический фестиваль с целью привлечения туристов район. В течении 

года будут разработаны новые туристические маршруты.  

 

№ Показатели Значение показателя 

 

Учет туристских потоков 

  2015 

год 

2016 

год  

2017 

год  

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1. Количество посетителей в 

районе, всего за год (тыс. 

человек), в том числе: 

130,0 138,0 98,2 101,2 103,1 24,0 

2. Туристов, из них 35,5 36,0 36,0 27,1 28,0 5,8 

3. Экскурсантов, из них 94,5 102,0 62,2 74,1 75,0 18,2 

 

Анализируя 2020 год из общего числа посетителей района 76 % – 

экскурсанты, 24 %– туристы. 

Проблемы в сфере развития сельского туризма. 

1)В связи с ужесточением мер и правил перевозки организованных 

групп детей сложилась отрицательная динамика туристского потока среди 

детей, в частности школьников. Данная проблема характерна для всех 

направлений туризма. 

2)Недостаточная информационная поддержка объектов сельского 

туризма, находящихся в частном владении, на областном уровне. 

3)В связис введением ограничительных мериз-засложившейся 

ситуации с распространением новой коронавирусной инфекции количество 

экскурсантов и туристов значительно сократилось, более, чем на 60%. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


